
12. 6. 2006

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Zápočet
Můj bývalý obchodní partner mi dluží na několika fakturách částku v celkové výši 120.000,- Kč. Nyní
jsem od něj obdržel bezhotovostním převodem částku 20.000,- Kč. Z platby není zřejmé, na úhradu
jaké faktury mám tuto částku použít. Na jakou fakturu je možné tuto částku započítat?

Odpověď na uvedený dotaz poskytuje ustanovení § 330 obchodního zákoníku (zákona 513/1991 Sb.).

Dle odstavce třetího zmíněného ustanovení má-li dlužník vůči věřiteli několik peněžitých závazků a dlužník neurčí,
který závazek plní, týká se placení nejdříve závazku, jehož splnění není zajištěno nebo je zajištěno nejméně, jinak
závazku nejdříve splatného.

Z uvedené citace proto plyne následující závěr. Je předně na vůli dlužníka, na který ze závazků plnění poskytne (tedy
na jakou fakturu bude hradit). Pokud dlužníkem poskytnutá peněžní částka nedokáže pokrýt všechny jeho dluhy a
dlužník ani neurčí, na jakou fakturu hradí (například tím, že uvede číslo faktury jako variabilní symbol platby), potom
platí, že úhrada se týká toho závazku, jehož splnění není zajištěno (např. zástavním či zadržovacím právem) nebo je
zajištěno nejméně. Pokud žádný ze závazků není zajištěn, použije se úhrada na pokrytí toho závazku (na zaplacení té
faktury), který je nejdříve splatný (tedy s nejstarší splatností).

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
QUO vadis 2019?
Obrana proti hodnocení zkoušky na vysoké škole
Rozhlasové a televizní poplatky – platíte je správně?
Budou platit absolventi středních a vysokých škol během prázdnin pojistné?
Věcné břemeno
Elektrické vedení
Odkázání majetku dítěti, jeho správa
Zásilková služba
Společenská smlouva a zákaz konkurence
Odpovědnost za škodu
Doplacení dlužné částky

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/quo-vadis-2019-108891.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obrana-proti-hodnoceni-zkousky-na-vysoke-skole-107459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozhlasove-a-televizni-poplatky-platite-je-spravne-57531.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/budou-platit-absolventi-strednich-a-vysokych-skol-behem-prazdnin-pojistne-57205.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vecne-bremeno-52288.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/elektricke-vedeni-51544.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odkazani-majetku-diteti-jeho-sprava-51525.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zasilkova-sluzba-51393.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spolecenska-smlouva-a-zakaz-konkurence-50687.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovednost-za-skodu-50686.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/doplaceni-dluzne-castky-50683.html

